Si *principalis* est interrogativa vel negativa, adhibetur *quin*.

比方。*Non dubito quin valeat.* 我疑惑他不康健,
Quis dubitat quin valeat? 誰疑惑他不康健,

注意。因為傍態無將來時。所以

行動字。用將來時的分子。同 *sim, essem, fuerim, fuisse*.

受動字。用 *futurum sit, esset, fuisse ut*, 同傍態。

多咱 *dubito*(疑惑)當主句。要副句在傍態。同 *an* 或 *num* (或 *ne* 在第一字之後),

若是此主句, 是詢問句。或否定句。該用 *quin*.

Scire velim utrum bonus an malus sit.

305 Si interrogatio indirecta fit duabus incidentibus oppositis, ex-primitur per: *utrum... an..., vel ne, an...*

多咱說明彼此相反的雙偏問副句。該用 *utrum... an..., 或 ne, an.*

比方。Scire velim utrum bonus-an malus sit.

或 — — bonus ne-an malus sit. 我願意知道，他是好是歹。

NOTA.—Duplex interrogatio indirecta frequenter inventitur cum locutionibus quæ infra:

屢次用雙偏問副句。同以下之成語。

Nihil refert... 無關係。 Quid refert... 何關係。
Parum refert... 小關係。 Non curo... 不照顧。
Multum refert... 大關係。 Valde curo... 很照顧。
比方。Nihil meā refert utrum dives sim an pauper.

或 — — — dives ne sim an pauper.

或 — — — dives sim, necne. 或富或窮。於我無關係。

CAPUT SEXTUM.
DE INCIDENTI CAUSALI.

論 緣 故 副 句

Quia volo.

306. Propositio inci- | 為說明緣故副句。
dens causalis exprimitur | 該用直態。同 *quod*,
indicativo, cum *quod*, | *quia*, *quoniam*.
quia, *quoniam*.

比方。Id facies, *quia volo*. 你要作此事。因為
我願意。

NOTA. - I. Requiritur sub- | 注意，一。多咱緣故不一
junctivus, si res minus certa | 定。該用傍態。
videtur.

比方。Accusat̄us est, *quod pararet seditionem*. 他們告了
他，因為他要擾亂治安。

II. Requiritur subjuncti- | 二。多咱用 *cum* 替 *quod*,
vus, si, loco *quod*, *quia*, *quo-* | *quia*, *quoniam*, 該用傍態。
niam, adhibetur *cum*.

比方。Cum id cupias, ibo. 因為你願意。我要去。

III. Adhibetur *quod* cum | 三。同指明心情的動字。
verbis quae passionem animi | 該用 *quod*.
significant, ut:

Gaudere	喜 歡。	Dolere	難 受。
Gratias agere	感 謝。	Queri	報 怨。
Gratulari	慶 賀。	Irasci	忿 怒。

Mirari 驚訝。 Indignari 報怨。
Poenitere 後悔。 Pudere, etc. 害羞。
比方。 Gaudeo, quod venisti. 我喜歡。因為你來了。

IV. Isra verba etiam ad- | 四。同以上此動字能用
mittunt propositionem in- | 混態副句。替緣故副句。
finitivam, loco incidentis | causalism.

比方。 Gaudeo me tibi profuisse. 我喜歡。我為你有益。

CAPUT SEPTIMUM.

DE INCIDENTI CONDITIONALI ET DE INCIDENTI CONCESSIVA.

論設說副句及准許副句

I. INCIDENS CONDITIONALIS.

一。設說副句。

Si Deus creavit.

307. *Propositio incidentis conditionalis exprimitur indicativo cum si, si conditio certe aut quasi certe fiet.*

爲說明設說副句。
該用直態。同 *si*, 若是
假定的准成了或准
要成。

比方。 *Si Deus creavit mundum, gubernat.* 若是天
主造了萬物。准掌管。

Propositio incidentis conditionalis exprimitur subjunctivo cum si, si conditio est incerta.

爲說明設說副句。
該用傍態。同 *si*, 若是
假定的不准成。

比方。 *Si velis, mihi opitulari potes.* 若是你願意。
你能相帮我。

NOTA.—Requiritur præsens aut perfectum, si agitur de conditione incerta, sed adhuc possibili; imperfectum aut plus quam perfectum, si agitur de conditione, quæ est aut fuit impossibilis.

注意。該用現在時或全過時。多咱假定的能成。該用方過時或先過時。多咱假定的不能成。

Nisi eam exerceas.

308. Conditio negativa exprimitur conjunctione *nisi*.

爲說明否定設說副句。該用 nisi.

比方。Memoria minuitur, nisi eam exerceas. 記性。除非練習，就減少。

NOTA.—Loco conjunctionis *nisi*, adhibetur *quin*, si principalis est negativa.

注意，多咱主句亦是否定的。替 nisi 該用 quin.

比方。Non hinc proficiar, quin eum viserim. 除非見他，我不走。

Si non homines.

309. Si negatio tendit ad unum vocabulum, adhibetur:

多咱否定字。只管一字。該用以下的成語。

Si non... tamen... 要不... 至少...

Si non... at... 要不... 至少...

Si non... at certe... 要不... 至少...

比方。Si non homines, at certe Deum time. 著是你不怕人。至少該怕天主。

NOTA.—I. *Si minus supplet incidentem conditionalem negativam.*

比方。*Si minus Deum time.* 若是什麼都不怕。至少該怕天主。

II. *Duplex conditio opposita exprimitur locutione:*

Si... sin autem... 若…

Si... sin vero... 若…

Si... sin minus... 若…

比方。*Si potes, veni; sin autem, mane.* 若能來就來。若不能來。就不來。

III. *Duplex conditio alterna exprimitur locutione:*

Sive... sive... 若是…

Seu... seu... 若是…

比方。*Sive scribas, sive legas, ad scientiam utile est.* 你無論寫字。或讀書。爲學問有益。

注意。一。能用 *si minus* 替設說否定副句。

二。爲說明相反的雙設說副句。該用

若不…

若不…

若不…

三。爲說明輪流(alterna)的雙設說副句。該用

若是…

若是…

II. INCIDENS CONCESSIVA.

二。准許副句。

Quanquam virtute excellebat.

310. *Incidens concessiva exprimitur indicativo cum *quanquam* (vel *etsi, etiamsi, tametsi*), si agitur de re certâ.*

爲說明准許副句。該用直態。同 *quanquam* (或 *etsi, etiamsi, tametsi*)，若是論准有的一事。

比方。*Quanquam virtute excellebat, tamen exilio mulctatus est.* 雖然有最大的德行。被充軍了。

Quamvis ridicula essent.

311. Propositio inci-
dens concessiva expri-
mitur subjunctivo, cum
quamvis (vel *licet*, *cum*,
etsi, *etiamsi*, *tametsi*), si
agitur de re minus certâ.

爲說明准許副句。
該用傍態。同 *quamvis* (或 *licet*, *cum*, *etsi*,
etiamsi, *tametsi*), 若是
論不准有的事。

比方。Illa verba, *quamvis* ridicula essent, mihi
tamen risum non moverunt. 雖然這些話是可
笑的。不叫我笑。

NOTA. - I. *Quanquam* ali-
quando pro *quamvis* sumi-
tur, et vice versa. | 注意。一。屢次用 *quan-*
quam 替 *quamvis*; 或 *quam-*
vis 替 *quanquam*.

比方。Quanquam rei militaris prudens erat, tamen victus
est. 雖然他懂得軍學。他敗了。

II. Propositio principalis
introducitur conjunctione
tamen, *attamen*, *at*, *si est*
posterior. | 二。多咱主句。在副句之
後。該用接字 *tamen*, *atta-*
men, *at*.

比方。Licet pulchra sit gloria, virtus tamen pulchrior. 雖
然光榮是體面的。到底德行是更體面的。

III. Nota locutionem:
sit... sit... at... | 三。該注意以下的成
語 *sit... sit... at...* (雖然是...
雖然是...到底。)

比方。Sit rapax, sit perfidus, at est bonus imperator. 此司
令。雖然是強奪的，雖然是不忠的。到底是能幹的。
id est: *Quamvis sit rapax et perfidus, tamen est bonus im-*
perator.